
960219-1

Wilhelm Risse ve své knížce „Metaphysik“ (4093, München 1973, s. 14) píše dost
na počátku: „Der Gegenstand der Metaphysik ist demnach das Sein des 
Seienden.“ Vůbec si ovšem nepoložil otázku, zda se právě toto „bytí jsoucího“ 
může legitimně stát pro naše úvahy (a tedy i pro metafyziku) „předmětem“, tj. 
nepoložil si vůbec otázku, co to vlastně znamená „učinit něco předmětem“ 
nějakých úvah, nějakého zkoumání, nějaké vědy. Jestliže přijmeme termín 
„metafyzika“ a „metafyzický“ ve smyslu toho, co je (ne knihovnicky, nýbrž 
věcně) za fyzikou, tj. za „fyzickými věcmi“, tedy za věcmi, které vznikly 
zrozením, vyrostly a posléze také umírají – a proto o nich můžeme říci, že mají 
svou FYSIS -, musí se nám jevit ve vší problematičnosti pokus pojímat „bytí 
jsoucího“ za nějakou jinou jeho charakteristiku, než je „FYSIS jsoucího“.

(Písek, 960219-1.) 


